
QUARTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
LICENÇA SAÚDE.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121403
P O R T A R I A Nº 0148/2010-GEAPE/HEMOPA, 14 DE 

JUNHO DE 2010.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Ingrid Marilia Freitas 
Galvão  , Terapeuta Ocupacional, matrícula  nº 57203980/1, 
lotada na Gerencia de Serviço Social, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 24 
de maio de 2010 a 28 de maio de 2010 laudo 97314 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

LICENÇA ASSISTÊNCIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121382

P O R T A R I A  Nº 143/2010- GEAPE/HEMOPA, 14 DE 
JUNHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, a servidora Aline Lira do 
Nascimento, Biomédica, matricula nº 57194658/2, , lotada 
na Gerencia de Hematologia, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 21 
de maio de 2010 a 25 de maio de 2010, Laudo nº 97233 A/2.
.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

LICENÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121385

P O R T A R I A Nº 144/2010-GEAPE/HEMOPA, 14 DE 
JUNHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Ana Amélia de Freitas 
Gonçalves  , Enfermeira, matrícula  nº 5281644/2, lotada no 
Gerencia de Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 
de maio de 2010 a 15 de maio de 2010 laudo 97178 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

LICENÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121393

P O R T A R I A Nº 145/2010-GEAPE/HEMOPA, 14 DE 
JUNHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) João Felipe da Silva 
Ataíde  , Técnico de Enfermagem, matrícula  nº 57188388/2, 
lotado na Gerencia de Enfermagem, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 24 
de maio de 2010 a 03 de junho de 2010 laudo 97249 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

LICENÇA ASSISTÊNCIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121395

P O R T A R I A  Nº 146/2010- GEAPE/HEMOPA, 14 DE 
JUNHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, a servidora Maria Arlete Pereira 
do Carmo, Agente Administrativo, matricula nº 54194803/2, 
, lotada na Gerencia de Hematologia Clinica, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 28 de abril de 2010 a 04 de maio de 2010, Laudo nº 
175857.
.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121359

P O R T A R I A  Nº 136/2010- GEAPE/HEMOPA, 14 DE 
JUNHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, a servidora Nara Karine Delduck 
Feitosa, Técnica de Patologia Clinica, matricula nº 54190862/1, 
, lotada na Coordenação do Hemocentro Regional de Santarem, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 16 de maio de 2010 a 14 de julho de 
2010, Laudo nº 242/010.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

LICENÇA ASSISTÊNCIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121357

P O R T A R I A  Nº 135/2010- GEAPE/HEMOPA, 
14 DE JUNHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, ao servidor Azival Sousa Duarte, 
Motorista, matricula nº 3367436/3, , lotado na Coordenação do 
Hemocentro Regional de Santarem, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 15 
de março de 2010 a 13 de maio de 2010, Laudo nº 223/010.
.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

LICENÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121365

P O R T A R I A Nº 140/2010-GEAPE/HEMOPA,
14 DE JUNHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Ana Tereza de 
Amorim Acatauassu Nunes  , Administradora, matrícula  nº 
7000006/1, lotada no Gerencia de Finanças, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 13 de maio de 2010 a 11 de junho de 2010 laudo 
97131 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

LICENÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121362

P O R T A R I A Nº 137/2010-GEAPE/HEMOPA,
14 DE JUNHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Raimunda dos Santos 
Silva  , Tecnica de Hemoterapia, matrícula  nº 54186898/1, 
lotada no Hemonúcleo de Altamira, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar 
de 19 de abril de 2010 a 30 de novembro de 2010 laudo NIT 
16036827041.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

LICENÇA FALECIMENTO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121371

P O R T A R I A  Nº 141/2010- GEAPE/HEMOPA, 14 DE 
JUNHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Falecimento, a(o) servidor(a) Antonio Carlos 
do Vale Tenorio , Auxiliar de Hemoterapia, nº 2019515/1, 
lotado na Gerencia de Imunologia Eritrocitaria, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 

contar de 05 de junho de 2010 a 12 de junho de 2010, Art. 
72 da lei 5.810/94, certidão de óbito nº 0660500155 2010 4 
00011 205 0007351 06.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

LICENÇA PATERNIDADE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121376

P O R T A R I A  Nº 142/2010- GEAPE/HEMOPA,
14 DE JUNHO 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Paternidade, ao servidor Marcelo Souza da 
Silva, Enfermeiro, matricula 57191320/2, lotado na Gerencia de 
Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o 
Art. 91 da Lei 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994, a contar de 
26 de maio de 2010 a 04 de junho de 2010.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121469

Órgao: FUNDACAO HOSPITAL CLINICAS GASPAR VIANA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATOS
Data de Admissão: 22/06/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor            Término Vínculo     Observação
AMANDA DUARTE BRANCO                              AUXILIAR ADMINISTRATIVO            22/12/2010  
ANA PAULA TAVARES MOURA                           AUXILIAR ADMINISTRATIVO            22/12/2010  
ELDONOR DOS SANTOS SERRA                        AUXILIAR ADMINISTRATIVO            22/12/2010  
HERALDO EVANGELISTA LIMA REIS                  AUXILIAR ADMINISTRATIVO            22/12/2010  
IAN TANCREDI DE ARAUJO                             FISIOTERAPEUTA                     22/12/2010  
LARISSA MONIQUE PINHEIRO DOS SANTOS     AUXILIAR ADMINISTRATIVO            22/12/2010  
MELINDA FERNANDES DA COSTA                    AUXILIAR ADMINISTRATIVO            22/12/2010  
SAMIA QUEIROZ VIANNA                              AUXILIAR ADMINISTRATIVO            22/12/2010  
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121290

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 14/06/2010
Valor: 1.245,20
Vigência: 14/06/2010 a 17/06/2010
Justificativa: realizar o acréscimo do quantitativo licitado, em 
25%, relativos ao objeto do Contrato nº. 089/2009 e, ratificar, 
em seu inteiro teor, todas as demais cláusulas e condições não 
modificadas pelo presente Termo Aditivo.
Contrato: 89/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545770000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: CASA DO EPI LTDA
Endereço: R Jordania, Bairro: Pedra Azul, 474
CEP. 32183-190 - Contagem/MG
Email: vendas@casadoepi.com.br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121243

CONTRATO: 100/2010
Objeto: aquisição do medicamento Prostaglandina (Alprostadil) 
500 mcg, ampola de 1 ml, para atender as necessidades dos 
pacientes da FHCGV. 
Valor Total: 97.200,00
Data Assinatura: 18/06/2010
Vigência: 18/06/2010 a 17/06/2011
Inexigibilidade: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: OPEM REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: R Fr Caneca, 348
CEP. 01307-000 - São Paulo/SPEmail: opempharma@uol.
com.br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra


